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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Военно-политическая обстановка в мире, от-

крытая конфронтация США, других стран НАТО с Российской Федерацией в

рамках нового передела мирового устройства и изменения баланса сил делает

весьма вероятным участие Вооруженных Сил Российской Федерации как в ло-

кальных войнах и конфликтах, так и в широкомасштабных вооруженных проти-

востояниях. Реализация военной доктрины Российской Федерации требует от Во-

оруженных Сил постоянной боевой готовности, обучения и воспитания личного

состава в условиях, максимально приближенных к боевым. Обращаясь к опыту

Великой Отечественной войны, локальных войн и конфликтов послевоенных де-

сятилетий, можно с уверенностью утверждать, что наличие профессионального

опыта офицера – не только одно из условий эффективности выполнения боевых

задач, но и вопрос выживания самого офицера, а также его подчиненных в бою.

Высокая боевая готовность Вооруженных Сил Российской Федерации осно-

вана на профессиональном опыте военных специалистов, при этом состояние по-

стоянной боевой готовности не позволяет выделить в их профессиональном ста-

новлении отдельный период накопления опыта, в котором снижается ответствен-

ность субъекта, упрощаются его должностные обязанности и сокращается объем

профессиональных задач. Постоянное повышение требований к профессиональ-

ному опыту военного специалиста – не ситуативное явление, оно определено

предметными, содержательными и процессуальными характеристиками военно-

профессиональной деятельности. Понимание ответственности в военно-

профессиональной деятельности, связанной с применением вооруженного наси-

лия, использованием оружия и боеприпасов огромной поражающей способности,

не допускает профессиональной ошибки уже с момента получения профессио-

нального военного образования и назначения на должность. Далеко не случайно

системные исследования военно-профессиональной деятельности, выполненные

А. Я. Анцуповым, А. В. Барабанщиковым, В. П. Давыдовым, М. И. Дьяченко,

С. Л. Кандыбовичем, М. П. Коробейниковым, Г. Д. Луковым,
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В. Н. Помогайбиным, О. А. Подшивалкиным, Э. П. Утликом, Н. Ф. Феденко и

другими авторами, определяют ее субъекта в качестве ключевой подсистемы.

Важнейшее место в корпусе военных специалистов занимают офицеры Во-

оруженных Сил Российской Федерации, чья профессиональная квалификация

напрямую связана с объемом и качеством накопленного профессионального опы-

та, однако линейной связи между формированием профессионального опыта и

сроком службы нет, хотя время и является одним из его измерений. Дополнитель-

ным, а иногда и равнозначным фактором выступает осмысление, рефлексия и

формализация военно-профессиональной деятельности офицера, интериоризация

им обширного исторического опыта, накопленного Вооруженными Силами в це-

лом. При закономерной организации профессиональной подготовки опыт в си-

стеме требований к личности офицера играет роль интегративного образования,

транслирующего знания, умения и навыки непосредственно в операциональное

оснащение субъекта воинского труда.

На актуальность проблематики, связанной с формированием профессио-

нального опыта, оказывает влияние развитие научных представлений о професси-

ональном опыте как явлении. В самом общем виде профессиональный опыт по-

нимается как процесс практического воздействия человека средствами професси-

ональной деятельности на внешний мир с целью получения необходимых в этой

деятельности знаний, умений и навыков, способов и технологий, и как результат

освоения человеком этих составляющих опыта, актуализируемых в различных

профессиональных ситуациях [162]. Е. Ю. Артемьева, А. К. Осницкий, М.А. Хо-

лодная и другие авторы расширяют представления о профессиональном опыте,

включая в его структуру ведущие мотивы деятельности, эмоциональную окраску

ее актов, психологические состояния и многие другие составляющие различной

природы и уровня сложности.

Исходя из этого, ряд современных исследователей профессиональный опыт

рассматривают как новообразование личности, которого не было ранее в структу-

рах уже имеющегося личностного и социального опыта человека и который мо-

жет и должен быть целенаправленно сформирован в результате специально орга-
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низованного процесса (Е. И. Бизяева, А. Н. Саврасова, Л. П. Саксонова,

Т. Н. Черняева, О. А. Шумакова и др.), в том числе в военном вузе (Е. А. Бударин,

А. З. Жумаханов), а сам процесс формирования профессионального опыта отно-

сят к составляющим профессиональной подготовки будущего специалиста в си-

стеме высшего образования. По мнению А. А. Вербицкого и М. Д. Ильясовой, в

ходе производственной практики завершается процесс трансформации учебной

деятельности в деятельность профессиональную, ориентировочной основой кото-

рой выступают знания, полученные ранее.

Представление о том, что начало формирования профессионального опыта

приходится уже на период получения профессионального образования, является

особенно обоснованным применительно к профессиональному военному образо-

ванию, где курсанты, принимая на первом курсе военную присягу, в дальнейшем

включаются в служебно-профессиональную деятельность, в том числе, в ходе

непосредственного освоения профессиональной роли военнослужащего рядового

и младшего командного состава, а их практическая подготовка тесно увязывается

с военно-профессиональной деятельностью. При этом практическая подготовка

через включение курсантов в различные профессиональные сценарии-ситуации,

отражающие отдельные стороны профессиональных обязанностей военнослужа-

щего по должностному назначению, должна служить актуализации механизмов

саморазвития курсантов, их активности в овладении профессиональными знания-

ми, умениями и навыками, способами и технологиями деятельности, составляю-

щими опыт, необходимый для полноценного осуществления военно-

профессиональной деятельности.

Анализ сложившихся подходов позволяет считать профессиональный опыт

личностным образованием, сформированным в процессе профессиональной под-

готовки и в целом профессиональной деятельности личности за счет интериори-

зации ее предмета, смыслов, содержания, общественно-исторических средств и

способов. В таком виде профессиональный опыт военного специалиста представ-

ляется нам результатом освоения предметной стороны военно-профессиональной

деятельности в контексте всей профессиональной жизни офицера; результатом
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проживания, осмысления и фиксации военно-профессиональной деятельности,

процесса освоения профессиональной культуры и профессионального общения.

Наличие или отсутствие профессионального опыта, как показывает практи-

ка, в условиях быстро меняющейся обстановки и проблемного характера военно-

профессиональных задач в равной степени способны обеспечить эффективность

деятельности или «свести ее на нет». Дефицит профессионального опыта офице-

ров – выпускников военных вузов часто ставит под сомнение их квалификацию

как военных специалистов, объединяет их в специальную категорию так называе-

мых «молодых офицеров», замещающих большинство первичных офицерских

должностей. Значение проблемы становится понятным, если держать во внима-

нии тот факт, что первичные офицерские должности формируют ключевое – так-

тическое звено военного управления. Как профессиональное явление дефицит

профессионального опыта офицеров – выпускников военных вузов задает обшир-

ное проблемное поле, включающее в себя острые проблемы в широком диапа-

зоне: от необходимости поддержания боевой готовности подразделения до орга-

низации непрерывного профессионального образования самого офицера. Как пе-

дагогическое явление он образует направление научного поиска педагогических

путей повышения успешности формирования профессионального опыта военного

специалиста в профессиональном военном образовании.

К основаниям возможности формирования профессионального опыта у кур-

сантов военного вуза можно отнести тот факт, что современные военные вузы,

являясь отраслевыми научно-практическими и методическими центрами, в боль-

шей степени, чем воинские части, обладают способностью к аккумулированию,

обобщению и передаче массового и передового профессионального опыта. Ре-

зультатом данного процесса должна стать подготовка носителей этого опыта, ко-

торые будут считать его своей профессиональной и личностной ценностью. Про-

фессиональное военное образование развивается в русле компетентностного под-

хода, следовательно, его результаты оцениваются в логике формирования про-

фессиональных компетенций выпускника, а они, в свою очередь, включают про-

фессиональный опыт в качестве структурного компонента.
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Развитие современной системы профессионального военного образования

обязано не только учитывать актуальные требования и запросы военно-

профессиональной деятельности к профессиональному опыту военного специали-

ста, но и ориентироваться на перспективу, где ведущие тенденции развития воен-

ного дела (информатизация и технологизация, изменение форматов и театров во-

енных действий и пр.) предполагают роль офицера как личности, способной орга-

низовывать сложные, наукоемкие процессы военно-профессиональной деятельно-

сти и управлять ими. Фактически, в условиях военного реформирования перед си-

стемой профессионального военного образования поставлена противоречивая за-

дача: сохранить традиционную практико-ориентированную направленность обу-

чения и воспитания и усилить фундаментальную подготовку военного специали-

ста. Без научного поиска любые попытки административного решения этой зада-

чи являются бесперспективными.

Постсоветское стремление к удешевлению профессиональной подготовки

военного специалиста, замена практики различными суррогатами, затем – насиль-

ственная теоретизация учебно-воспитательного процесса военного вуза (образо-

вательная реформа А. Э. Сердюкова – Е. Г. Приезжевой), наконец отсутствие соб-

ственных военных стандартов в настоящее время, как и многие другие факторы,

делают проблему дефицита профессионального опыта офицеров-выпускников во-

енных вузов особенно острой.

Анализ современных теорий в области профессионального опыта и его це-

ленаправленного развития в образовательных системах дает возможность устано-

вить, что для разрешения заявленной проблемы сложились все необходимые

предпосылки. Так, в трудах Е. Ю. Артемьевой, А. К. Осницкого, М. А. Холодной

и других с позиций личностно-деятельностного подхода раскрыт самый сложный,

субъектный уровень профессионального опыта, охарактеризована его психологи-

ческая природа. В работах С. А. Дружилова, Э. Ф. Зеера, Ф. С. Исмагиловой,

Е. А. Климова, А. К. Марковой, М. Ю. Плотниковой, Ю. П. Поваренкова,

И. И. Чейды и других дано понимание сущности и процессов развития професси-

онального опыта субъекта труда в контексте его профессионального становления
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и непрерывного профессионального развития. Особые характеристики професси-

онального опыта субъекта военно-профессиональной деятельности, а также педа-

гогические пути его формирования в профессиональном военном образовании

рассмотрены А. Я. Анцуповым, А. В. Барабанщиковым, В. П. Давыдовым,

М. И. Дьяченко, С. Л. Кандыбовичем, М. П. Коробейниковым, Г. Д. Луковым,

В. Н. Помогайбиным, О. А. Подшивалкиным, Э. П. Утликом, Н. Ф. Феденко и др.

Наконец, существенным условием и необходимой предпосылкой разрешения

проблемы является ее современная постановка в Вооруженных Силах Российской

Федерации и осознанная потребность в немедленном решении, существующая в

системе профессионального военного образования.

Однако следует отметить, что военное образование с некоторым запозданием

реагирует на появление современных теорий психологии труда, профессиональной

педагогики и психологии, посвященных решению избранной нами проблемы. Уси-

ление опытной, практико-ориентированной составляющей образовательного про-

цесса военного вуза без ущерба теоретической подготовке невозможно осуще-

ствить экстенсивными методами, решить простым увеличением ресурса. Актуаль-

ным и ожидаемым в системе профессионального военного образования является

поиск новых интенсивных и технологичных путей повышения успешности процес-

са формирования профессионального опыта военного специалиста.

При том, что актуальность роль и значение профессионального опыта в

структуре деятельности военного специалиста являются общепризнанными,

опытные исследования выявляют наличие противоречий:

- между возрастающими требованиями военно-профессиональной деятель-

ности к профессиональному опыту военного специалиста и сложившейся практи-

кой его формирования у офицеров – выпускников военных вузов;

- между актуальными задачами формирования профессионального опыта у

курсантов и отсутствием в военных вузах необходимых для этого организацион-

но-педагогических условий;

- между существующей организацией практической подготовки курсантов

военного вуза и закономерностями формирования профессионального опыта.
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Указанные противоречия формируют проблему повышения эффективности

формирования профессионального опыта военного специалиста в профессио-

нальном военном образования и исследовательскую задачу, заключающуюся в

разработке на основе современных теорий психологии и педагогики модели фор-

мирования профессионального опыта у курсантов военного вуза.

Объект исследования: процесс формирования профессионального опыта

курсантов – будущих военных специалистов в образовательном процессе совре-

менного военного вуза.

Предмет исследования: формирование профессионального опыта у кур-

сантов военного вуза в процессе практической подготовки.

Целью исследования является экспериментальная проверка в образователь-

ном процессе военного вуза модели формирования профессионального опыта у

курсантов военного вуза в процессе практической подготовки.

Гипотеза исследования есть предположение о том, что формирование

профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической

подготовки будет успешным, если:

- задействовать в качестве основных такие механизмы формирования про-

фессионального опыта, как трансформация внешнего, общественного профессио-

нального опыта, отражающего и фиксирующего актуальный уровень развития

профессиональной деятельности, во внутренний, субъектный профессиональный

опыт, регуляция деятельности посредством формирования эмоционально окра-

шенного опыта и интериоризация;

- организовать этапы формирования профессионального опыта у курсантов:

профессионально-ориентирующий (освоение профессиональной роли военнослу-

жащего рядового и младшего командного состава, формирование ситуаций-

сценариев, отражающих отдельные стороны профессиональных обязанностей во-

еннослужащего), систематизирующий (комплексное и всестороннее освоение во-

енно-профессиональной деятельности в полном объеме должностного предназна-

чения офицера-выпускника, систематизацию, самостоятельный выбор и исполь-

зование закрепленных ситуаций-сценариев), результативно-регулирующий (озна-
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комление с профессиональной деятельностью на одну – две ступени выше долж-

ностного предназначения, проверка профессионального опыта в условиях буду-

щей деятельности, полноценной его рефлексии и актуализации мотивации его са-

мостоятельного развития);

- разработать и реализовать модель формирования профессионального опы-

та, ядром которой выступают сценарии профессиональных ситуаций – в полной

мере соответствующие должностному предназначению, включающие реальные

или приближенные к реальным условия, требующие самостоятельного принятия

решения, постановки задач (приказа), организации своей деятельности и деятель-

ности подчиненных, управления ими при наличии фактора ответственности;

- реализовать организационно-педагогические условия, способствующие

эффективному освоению и структурированию предметного содержания военно-

профессиональной деятельности в целостные ситуации-сценарии военно-

профессиональной деятельности, его переживанию и осмыслению.

Проверка гипотезы исследования и достижение поставленной цели предпо-

лагала решение следующих задач:

1) выполнить анализ теоретических источников по проблеме формиро-

вания профессионального опыта военного специалиста; уточнить сущность, опи-

сать структуру и содержание профессионального опыта военного специалиста,

характеристики данного явления;

2) осуществить диагностику формирования профессионального опыта у

курсантов в процессе практической подготовки в условиях сложившейся деятель-

ности военного вуза;

3) разработать и теоретически обосновать модель формирования профессио-

нального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической подготовки;

4) выявить и обосновать организационно-педагогические условия успешно-

сти формирования профессионального опыта у курсантов военного вуза в процес-

се практической подготовки;

5) осуществить опытно-экспериментальную проверку модели формирова-

ния профессионального опыта у курсантов в процессе практической подготовки в
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реальной образовательной практике военного вуза на основе разработанных кри-

териев и показателей оценки сформированности профессионального опыта.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы ис-

следования:

- методы теоретического исследования – анализ, синтез, классификация,

моделирование;

- методы эмпирического исследования - изучение документации, метод экс-

пертной оценки, анкетирование, опрос, беседа, метод самооценки, наблюдение, ме-

тодика «Диагностика мотивации успеха и боязни неудачи» (А. А. Реан), методика

ЦОЛ-8 (Ценностные ориентации личности в профессиональной деятельности);

- методы математической статистики - специальные статистические функ-

ции программного пакета Exel для вычисления коэффициента корреляции эмпи-

рических данных (критерий Фишера, критерий Стьюдента).

Методологической основой исследования являлись:

- общенаучный системный подход (В. Г. Афанасьев, И. В. Блауберг,

М. С. Каган, В. Н. Сагатовский, А. И. Уемов, Э. Г. Юдин и др.);

- методологический личностно-деятельностный подход (К. А. Абульханова-

Славская, Б. Г. Ананьев, А. В. Брушлинский, Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн и др.).

Теоретическую основу исследования составили:

- системные исследования педагогического процесса (Т. В. Ильясова,

Ю. А. Конаржевский, Д. А. Новиков и др.);

- психологическая, субъектная концепция опыта (Е. Ю. Артемова,

А. К. Осницкий, М. А. Холодная и др.);

- теории профессионального опыта (С. А. Дружилов, Э. Ф. Зеер,

Ф. С. Исмагилова, Е. А. Климов, А. К. Маркова, М. Ю. Плотникова,

Ю. П. Поваренков, И. И. Чейдаи др.);

- системные исследования военно-профессиональной деятельности и про-

фессионального опыта в структуре требований к личности ее субъекта

(А. Я. Анцупов, А. В. Барабанщиков, В. П. Давыдов, М. И. Дьяченко,
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С. Л. Кандыбович, М. П. Коробейников, Г. Д. Луков, В. Н. Помогайбин,

О. А. Подшивалкин, Э. П. Утлик, Н. Ф. Феденко и др.);

- теории эффективности образовательного процесса (В. И. Андреев,

С. А. Дынина, Б. В. Куприянов и др.);

- теории педагогического моделирования (А. Н. Дахин, Е. А. Лодатко,

А. А. Остапенко, М. В. Ядровская и др.).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- теоретически обоснованы сущность, структура и содержание, видовая ха-

рактеристика профессионального опыта военного специалиста, основные меха-

низмы формирования профессионального опыта, что расширяет и дополняет су-

ществующее представление об этом социальном явлении;

- раскрыты методологические основания исследования закономерностей и

логики формирования профессионального опыта военного специалиста в системе

профессионального военного образования, опираясь на которые можно осуще-

ствить моделирование формирования профессионального опыта у курсантов во-

енного вуза;

- разработана модель формирования профессионального опыта у курсантов

военного вуза в процессе практической подготовки, предполагающая через освое-

ние ситуаций-сценариев формирование таких видов профессионального опыта,

как опыт эксплуатации вооружения, военной техники и оборудования; опыт

управления личным составом и организации взаимодействия; опыт обучения и

воспитания личного состава (педагогический опыт); опыт учебной деятельности,

самообразования и саморазвития; опыт саморегуляции, самовосстановления и са-

моконтроля; боевой опыт;

- определены организационно-педагогические условия успешности форми-

рования профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практи-

ческой подготовки, способствующие эффективному освоению курсантами пред-

метного содержания военно-профессиональной деятельности, а затем структури-

рованию его в целостные ситуации-сценарии военно-профессиональной деятель-

ности (мотивация и стимулирование процесса профессионального становления
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курсантов военного вуза; сочетание традиций и инноваций в практической подго-

товке курсантов; развитие (активизация) военно-исторической подготовки кур-

сантов военного вуза, вооружающее курсанта историческими аналогиями в реше-

нии современных профессиональных задач); обеспечивающие переживание и

осмысление предметного содержания военно-профессиональной деятельности

(пропаганда и культивирование актуального профессионального опыта; организа-

ция профессионального общения, обмена опытом с другими субъектами военно-

профессиональной деятельности).

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

- расширен понятийный аппарат педагогики за счет уточнения понятия

«профессиональный опыт военного специалиста» как личностного образования,

сформированного в процессе военно-профессиональной подготовки и в целом во-

енно-профессиональной деятельности личности за счет интериоризации ее пред-


[…]


должностного предназначения

а) педагогическое мастерство препода-

вателя;

б) знания преподавателя;

в) общий кругозор преподавателя;

г)личный опыт преподавателя;

д) другое

4

Хотели бы Вы больше обсуждать с

опытными офицерами способы профес-

сиональной деятельности?

а) считаю необходимым;

б) очень хотел бы;

в) хотел бы по определенным вопросам;

г) не очень интересно;

д) излишнее;

е) не хотел бы
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Приложение 3

Программа

инициативного педагогического эксперимента (выписка)

Омский автобронетанковый инженерный институт (филиал Военной академии

материально-технического обеспечения им. А.В. Хрулева)

Экз. №__

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

НА ВЫПОЛНЕНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Шифр темы «Практика»

Головное подразделение: кафедра № 6

Научный руководитель: полковник Дегтярь В.В.
(воинское звание, фамилия и инициалы)

Ответственный исполнитель: капитан Хомченко А.И.
(воинское звание, фамилия и инициалы)

Исполнители:

№

кафедры,

ф-та, курса

Воинское

звание
Фамилия и инициалы

Планируемые

трудозатраты

в чел. ч.

Подпись

6 каф п-к Дегтярь В. В. 260

6 каф п-к Поярков С.С. 300

6 каф п-к Мачехин Н.Ю. 300

6 каф п-к Данильченко Г.Н. 180

6 каф п-к Приступа В.В. 180

6 каф п/п-к Рожман М.Н. 180

6 каф п/п-к Бастраков С. И. 180

6 каф п/п-к Нагорных А. В. 180

6 каф п/п-к Покровский С.В. 180

6 каф м-р Хламцов Ф. Н. 180

6 каф м-р Шефер В.Э. 180

6 каф м-р Брыт А.В. 180

22 курс II ф-т Курсант Лагута Е.А. 20

25 курс II ф-т с-т Химченко М.С. 20

СОГЛАСОВАНО
Начальник научно-исследовательского

и редакционно-издательского отдела

_____________________________________

___ _________________ 2012 г.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника филиала

по учебной и научной работе

_____________________________________

____ ___________________2012 г.
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Наименование темы: Апробация модели практической подготовки кур-

сантов (шифр «Практика»)

Начало – 1 октября 2012 г.

Конец – 5 июля 2017 г.

Категория распределения

1. ТТЗ, ЧТЗ, план выполнения темы

Документ Утвержден Находится

кем когда № документа дело лист

2. ЧТЗ

Выдано Находится

кому когда № документа дело лист

3. Договоры

Заказчик № договора
Срок

действия

Сумма

тыс. руб.

Находится

№ документа дело лист

4. Основные контролируемые этапы ТТЗ, ЧТЗ, плана выполнения темы

№

п/п
Наименование этапов Шифр этапа

Срок выполнения

начало конец

1. Организационно-подготовительный «Методика» 1.10.12 11.12.12

2.
Этап формирования первичного профессио-

нального опыта
«Рядовой» 12.12.12 30.06.14

3.
Этап формирования профессионального опы-

та в объеме должностного предназначения
«Командир» 1.08.14 30.06.15

4. Этап формирования боевого опыта «Эксперимент» 1.09.15 1.07.16

5. Этап рефлексии и самостоятельного развития «Стажировка» 1.09.16 30.04.17

6. Оформление отчета «Отчет» 5.05.17 05.07.17
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5. План работы на 2012 г.

№

п
/п

Наименование этапов

работы и их краткое

содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполни-

тели

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

1. Организационно-

подготовительный
1.10.12 11.12.12 210

Хомченко

А.И.

«Мето-

дика»

1.1 Анализ литературы по

теоретическим вопро-

сам исследуе-мой

проблемы

10
Хомченко

А.И.

«Мето-

дика»

1.2 Описание типовых

профессиональных

задач должностного

предназначения вы-

пускников ОАБИИ

50
Шефер

В.Э.

«Мето-

дика»

1.3

.

Разработка моделей

профессиональных

ситуаций

30
Дегтярь

В.В.

«Мето-

дика»

1.4 Изменение учебно-

методических комп-

лексов дисциплин

30
Поярков

С.С.

«Мето-

дика»

1.5 Изменения в содержа-

ние профессионально-

должностной подго-

товки офицеров

30
Приступа

В.В.

«Мето-

дика»

1.6 Подготовка экспери-

ментальной группы

30

Хомченко

А.И.

«Мето-

дика»

1.7 Подготовка команди-

ров и преподавателей

– участников экспе-

римента

30
Хомченко

А.И.

«Мето-

дика»

2. Этап формирования

первичного профес-

сионального опыта

12.12.12 30.12.13 320
Хомченко

А.И.

«Рядо-

вой»

2.1 Формирование опыта

решения повторяю-

щихся задач повсе-

дневной и учебной

деятельности

320 Брыт А.В.

«Осо-

бенно-

сти»

222

План работы на 2013 г.

№

п
/п

Наименование этапов

работы и их краткое

содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполни-

тели

Шифр

контроли-

руемого

этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

2. Этап формирования

первичного профес-

сионального опыта

(продолжение)

12.01.13
30.12.1

3

320

Хомчен-

ко А.И.
«Рядовой»

2.2 Отработка сценариев

профессиональных

ситуаций в роли рядо-

вого

80
Шефер

В.Э.
«Рядовой»

2.3 Создание банка отри-

цательного опыта
60

Хламцов

Ф.Н.
«Рядовой»

2.4 Ознакомление с исто-

рическим опытом Во-

оруженных Сил РФ,

организация об-мена

профессиональ-ным

опытом в системе

воспитательной рабо-

ты

60
Покров-

ский С.В.
«Рядовой»

2.5 Обучение курсантов

экспериментальной

группы на элективном

курсе «Профессио-

нальный опыт военно-

го специалиста и его

развитие в процессе

обучения в военном

вузе»

120
Хомченко

А.И.
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План работы на 2014 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполни-

тели

Шифр

контроли-

руемого

этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

2. Этап формирова-

ния первичного

профессионального

опыта

12.01.14 30.06.14 320
Хомчен-

ко А.И.

«Рядо-

вой»

2.6 Отработка сценариев

профессиональных

ситуаций в роли

сержанта

40
Нагорных

А.В.
«Рядовой»

2.7 Отработка сценариев

боевых ситуаций
40

Приступа

В.В.
«Рядовой»

2.8 Ознакомление с ис-

торическим опытом

Вооруженных Сил

РФ, организация об-

мена профессиональ-

ным опытом в систе-

ме воспитательной

работы

50

Даниль-

ченко

Г.Н.

«Рядовой»

2.9 Тренировки в выпол-

нении поручений по

управлению группой

военнослужащих

120
Хомченко

А.И.
«Рядовой»

2.10 Оценка процессов

формирования про-

фессионального

опыта курсантов ЭГ

70
Хомченко

А.И.
«Рядовой»

3. Этап формирова-

ния профессио-

нального опыта в

объеме должностно-

го предназначения

1.08.14 30.12.14 320
Хомчен-

ко А.И.

«Коман-

дир»

3.1 Тренировки в реше-

нии нестандартных

профессиональных

задач

40 Брыт А.В.
«Коман-

дир»

3.2. Изучение квалифи-

кационных требова-

ний к специалисту

40
Шефер

В.Э.

«Коман-

дир»

3.3. Изучение массива

типовых профессио-

нальных задач, тре-

бующих опыта

50
Мачехин

Н.Ю.

«Коман-

дир»
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№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполни-

тели

Шифр

контроли-

руемого

этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

3.4 Действия в модели-

руемых профессио-

нальных ситуациях

120

Даниль-

ченко

Г.Н.

«Коман-

дир»

3.5 Действия в модели-

руемых боевых си-

туациях

70
Приступа

В.В.

«Коман-

дир»

План работы на 2015 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б
ъ

ем
р

а
б
о
т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

3. Этап формирова-

ния профессио-

нального опыта в

объеме должност-

ного предназначе-

ния (продолжение)

12.01.15 30.06.15 320
Хомченко

А.И.

«Ко-

мандир»

3.6 Тренировки в реше-

нии нестандартных

профессиональных

задач

40
Хомченко

А.И.

«Коман-

дир»

3.2

.

Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

40 Хламцов Ф.Н.
«Коман-

дир»

3.3

.

Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Коман-

дир»

4. Этап формирова-

ния боевого опыта
01.08.15 30.12.15 120

Хомченко

А.И.

«Экспе-

римент»

4.1

.

Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

70 Хламцов Ф.Н.
«Экспе-

римент»

4.2 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Экспе-

римент»
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План работы на 2016 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

5. Этап рефлексии и

самостоятельного

развития

1.09.16 30.12.16 120 Дегтярь В.В.

«Ста-

жиров-

ка»

5,1 Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

70
Приступа

В.В.

«Стажи-

ровка»

5,2 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Данильченко

Г.Н.

«Стажи-

ровка»

План работы на 2017 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б
ъ

ем
р

а
б
о
т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

5. Этап рефлексии и

самостоятельного

развития

12.01.17 30.04.17 120
Хомченко

А.И.

«Ста-

жиров-

ка»

5.3

.

Организация вой-

сковых практик и

стажировок

50 Дегтярь В.В.
«Стажи-

ровка»

5.4 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Стажи-

ровка»

6 Оформление отчета
5.05.17 05.07.17 20

Хомченко

А.И.
«Отчет»

226

Приложение 4

Тематический план

элективного курса (выписка)

«Профессиональный опыт военного специалиста и его развитие в процессе обучения в военном вузе»

I. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ ПО СЕМЕСТРАМ

И ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ
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2 72 36 16 10 - 2 - - - - - - 4 4 36 -

Итого
72 36 16 10 - 2 - - - - - - 4 4 36 -
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1. ПЛАН ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ ПО ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ

№

п/п
Виды

учебных

занятий

Кол-

во

часов

Темы и учебные вопросы занятий Материальное

обеспечение

занятия

Задание на самостоят. работу
