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на автореферат диссертации Хомченко Антона Игоревича «Формирование
профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической
подготовки», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.08 - теория и методика профессионального образования

Актуальность проблематики, избранной автором, связана с проявлением
научного интереса к потенциалу образовательного учреждения в формировании
профессионального опытаобучающихся уже на ступени профессиональной
подготовки. Обоснованным видится в связи с этим изучение имеющихся способов и
технологий, инновационных подходов в организации и осуществлении практической
подготовки будущего специалиста, результатом реализации которых должно стать
освоение составляющих опыта, актуализируемых в различных профессиональных
ситуациях. Вышесказанное позволяет судить об актуальности темы исследования.

Достижение результативности процесса формирования профессионального
опыта у курсантов автор вполне убедительно связывает с решением
исследовательской задачи, заключающейся в выявлении и моделировании на
практике условий формирования профессионального опыта у курсантов военного
вуза на основе современных теорий педагогики.

Диссертантом четко сформулирован научный аппарат исследования, который
позволил ему определить логику и содержательную суть проведенной работы. Все
элементы научного аппарата коррелируют между собой, обеспечивая целостность и
полноту исследования. А.И. Хомченкоподробно раскрыты методы и процедуры
теоретического и эмпирического исследования.

Анализ содержания автореферата показывает, что материалы данного
исследования представляют как теоретическую, так и практическую ценность.
Научная новизна исследования заключается в расширении научных суждений о
профессиональном опыте военного специалиста, структура которого представлена
следующими компонентами - когнитивным,аффективным,
смысловым,операциональным (результирующим).Соискателем обоснованы и
содержательно раскрыты этапы формирования профессионального опыта у
курсантов военного вуза (профессионально-ориентирующий, систематизирующий,
результативно-регулирующий).а такжевыявлены, обоснованы и экспериментальным
путем проверены организационно-педагогические условия формирования
профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической
подготовки, под которыми понимаются заранее заданные, специально
поддерживаемые задачи деятельности курсантов военного вуза по освоению,
осмыслению, переживанию и переводу в личностный план предметного содержания
военно-профессиональной деятельности в объеме будущего должностного
предназначения в рамках образовательного процесса военного вуза.

Особого внимания заслуживает модель формирования профессионального опыта
у курсантов военного вуза, в описательной части которой четко раскрыты каждый из
составляющих компонентов модели. Соискателем доказывается, что данная модель,
пакет разработанных им комплексных профессиональных ситуаций-сценариев, учебно­
методических материалов, программа элективного курса для курсантов военного вуза
«Профессиональный опыт военного специалиста и его развитие в процессе обучения
в военном вузе», содержательный модуль профессионально-должностной подготовки
офицеров могут быть интегрированы в образовательный процесс военного вуза и
имеют практическую ценность.

Соискатель имеет 12 работ по теме исследования, в том числе 5 статей в журналах,
входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание
ученой степени доктора и кандидата наук. Опубликованные работы отражают основное
содержание автореферата.

Отмечая положительныерезультаты диссертационного исследования,вместе с тем,
хотелось бы уточнить: в чем заключается непрерывность образования военнослужащего?
Должно ли данное требование получить формальное отражение в подготовке
военнослужащего?

Данные вопросы не носят определяющегозначения и имеют уточняющий характер.
На основании анализа содержания автореферата можно считать, что выполненная

диссертационная работа «Формирование профессионального опыта у курсантов военного
вуза в процессе практической подготовки» является самостоятельным завершенным
трудом, характеризующимся научной новизной, имеющим большое значение для теории и
практики образования курсантов военных вузов.Диссертационное исследование
соответствует требованиям п. 9-11, 13-14 Положения о присуждении учёных степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.
№ 842 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. №
335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», а ее
автор,Хомченко Антон Игоревич,заслуживает присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08-теория и методика профессионального
образования.
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